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Jaunais mācību gads iesācies 
cerību un sapņu pilns

kaķumētras piparmētras
pupumētras bišumētras
brūkleņu mētras
melleņu mētras
krūzmētras un visas citas mētras
labas manā Mētrienā

kad man smagi
pieliecos pie tām un turos

un vēl dažu zaļu brīdi
zaļoju tām līdzi
manā Mētrienā
manā Latvijā manā mūžībā
 Uldis Auseklis

kaķumētras piparmētras
pupumētras bišumētras

SKOLAS ZIŅAS

Ar jauno mācību gadu visus sveic skolas 
direktore Diāna Rudzīte.

1. septembrī Mētrienas skola savas 
durvis vēra 42 skolēniem, 22 pirmsskolas 
vecuma bērniem un 19 skolotājiem un teh-
niskajiem darbiniekiem.

Ar šo mācību gadu skolas kolektīvu 
vada direktore Diāna Rudzīte, kas pasniegs 
arī mūzikas stundas. Vēsturi mācīs skolotāja 
Marita Kazakeviča, ģeogrāfi ju Ērika Pūce un 
mājturību un tehnoloģijas zēniem Gunārs 
Tālzems. 

Skolēniem būs iespēja sevi pilnveidot 
interešu pulciņos – radošajā studijā, vizuālās 
mākslas pulciņā, fl oristikā, sporta pulciņā un 
deju grupās. 

Mācību gada pirmā diena, kaut arī ap-
mākusies, ar retām lietus lāsēm, tomēr cerību 
un sapņu pilna. Ikviena skolēna uzrakstītā vē-
lēšanās kopā ar krāšņiem baloniem pacēlās 
virs skolas debesīs. Lai piepildās! Lai mūsu 
sapņi un ilgas ir saules svētīti!

Un vēl viens jauks pārsteigums – pie 
skolas, baloniem izrotāts, pieripo jaunais 
skolēnu autobusiņš un aicina visus doties 
nelielā izbraucienā pa pagasta ieliņām.

Skolā šogad nav pirmās klasītes, bet 
nākamgad būs! Visi esam optimisma pilni.

Līdztekus mācību darbam skolā norit ak-
tīvi remontdarbi. Tiek paplašināta ēdamzāle, 

kas turpmāk kalpos arī kā pasākumu zāle. 
Uz tikšanos skolā, kur valda dzīves-

prieks, kūsā enerģija un aug mūsu jaunā 
maiņa.

Solvitas Stulpiņas 
teksts un foto

Balonu prieks.

Turpinājums 2. lpp.
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Rudens sākumskolā

Vecāki un viesi.Izbrauciens pa 
pagasta ieliņām.

Gaļina un Vēsma 
dala svētku 
kliņģeri.

Jau izsenis kopta tradīcija sākumsko-
las skolēniem septembrī rīkot ziedu un 
dārzeņu izstādes, organizēt Dzejas dienas. 
Tā tas bija arī šogad.

Skolas telpās smaržoja rudens ziedi, 
visus priecēja „dārzeņu pārvērtības” un 
skandētie dzejolīši. Audzinātājas 
saka paldies visiem bērniem, kas 

piedalījās un vecākiem, kas atrada laiku 
palīdzēt savam bērnam sagatavot darbi-
ņus izstādēm.

Atmiņas no to dienu notikumiem 
fotogrāfijās. 

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

Uzdevums nav viegls – no vārdiem 
jāizveido dzejolis. Egīls ar krokodilu.

Rinalda dārzeņu grozs.

No šīm grāmatiņām mēs mācījāmies dzejolīšus.Gatavotās ziedu kompozīcijas.

Renāra ezītis.
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Skolotāju diena

Skolotāju dienā.

Viņi klases priekšā stājās pirmo reizi... Jaunie skolotāji.

Reizē ar Miķeļdienu skolā tika atzīmēta 
arī Skolotāju diena. Lai gan Vispasaules 
Skolotāju diena ir 5. oktobrī, Latvijā to atzīmē 
oktobra pirmajā svētdienā. 

8. un 9. klases skolēni vadīja stundas 
jaunākajās klasēs. Rīts iesākās ar svētku lī-
niju. Tika skandēti dzejoļi, dāvāti baloni, ziedi 
un torte. Skolēni savus skolotājus sveica ar 
laba vēlējumiem. Katra klasīte bija sagatavo-
jusi jauku apsveikumu. Protams, tādā brīdī 
aizmirstas iepriekš darītās blēņas... 

Mēs, skolotāji, no sirds sakām jums 
paldies – Santa, Karīna, Egita, Evita, Linard, 

Dzeju runā Uldis Auseklis.

Visi kopā.

Diāna, Kristīne un Nauri par mums dāvāto jauko atpūtas dienu, 
kurā no sirds varējām izbaudīt savus svētkus. 

Svētkos mūs ar savu klātbūtni pagodināja arī Mētrienas pa-
gasta pārvaldes vadītājs Andris Dzenovskis, dāvājot smaržīgas 
rozes un gardu kliņģeri.

Savukārt skolēni starpbrīžos varēja lustēties Miķeļdiena 
tirdziņā. 

Līgas Pastares teksts un foto

Dzejas laiks
Septembris ir Dzejas dienu laiks. Laiks, 

kad tiekamies ar dzejniekiem, biežāk rokās 
paņemam kādu dzejoļu grāmatiņu. Šoruden 
ar dzejniekiem novadniekiem – Sarmīti Ra-
diņu, Andu Līci, Aivaru Aiviekstu, Zigmundu 
Bekmani un Uldi Ausekli tikāmies atjaunotajā 
Saikavas tautas namā. 

Mūs sagaida viesmīlīgās namamātes 
– tautas nama vadītāja Sarmīte Lazdiņa un 
Saikavas bibliotēkas vadītāja Līga Takule. Vi-
ņas mums laipni izrāda izremontētās telpas. 
Katrs klusībā salīdzinām ar savu tautas namu. 
Jāatzīst, ka telpu ziņā saikavieši ir vinnētāji. 

Pasākumu ieskandina Praulienas pa-
matskolas skolēnu runātā dzeja. Jau tā 
nostalģisko brīdi vēl emocionālāku padara 
mūziķa Ulda Fridrihsona dziedātās dziesmas. 
Īpašs veltījums ar Ulda Ausekļa vārdiem 
izskan arī Mētrienai.

30. oktobrī Uldis Auseklis svinēs savu 
septiņdesmito dzimšanas dienu. Madonas 
novada bibliotēkā novadnieku sveica Mēt-
rienas bibliotēkas vadītāja Jolanta Vītola. 
Vēlam dzejniekam veselību, izturību, daudz 
jaunu, skaistu dzejoļu un gaidīsim ciemos 
Mētrienā.

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

VAĻASPRIEKAM

Jolanta Vītola sveic Uldi Ausekli.
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Pirms vēl iesēsties ražas darbos, Ligita 
pierunāja mūs abus ar Vili paceļot pa kaimiņ-
zemi. Milzīgs paldies viņai par to!

Agri no rīta krietns pulks priecīgu ļau-
žu devāmies ceļā, lai mazliet atpūstos no 
ikdienas. Tas nekas, ka ceļš tāls. Par sīkiem 
izziņas materiāliem, jokiem un labu garastā-
vokli ik brīdi rūpējās gide Renāte. Par katru 
vietu, kurai braucām garām vai kur uz brīdi 
piestājām, pastāstot gana sīki un interesanti. 
Tā gluži nemanot paskrēja garais ceļš līdz 
Hāpsalu, kur apskatījām Hāpsalu bīskapa 
13. gadsimtā no kaļķakmens plāksnēm celto 
rezidenci. Tās ir grandiozas pilsdrupas, kuru 
kristību kambara logā augusta pilnmēness 
naktīs spokojas baltā dāma. 

Ātri vēl piestājam Hāpsalu dzelzceļa 
stacijā, kurā ierīkots dzelzceļa muzejs un kur 
vienīgajā visā Baltijā ir segtais perons visa 
vilciena garumā. Grezna ēka.

Bet mums jau jāsteidzas uz prāmi. Paliec 
sveika, cietzeme, mūs gaida jūra un Hījumā 
sala. Un arī gide Sirje.

Tā kā laiks ir tik jauks, saulains un vē-
jains, pusotru stundu ilgais brauciens ir viena 
vienīga izprieca.

Hījumā ir otra lielākā Igaunijai piederošā 
sala. Pie 1259. gadā celtās mūra baznīcas 
mūs sagaida Sirje. Sīki izstāsta un izrāda 
baznīcu, tad tekam uz turpat tuvu esošo vecā 
pagāna milzakmeni un akmens krāvumiem. Ir 
jau skaidrs, ka milzīgie akmeņi ir ledāju sane-
sas, bet jaukāk ir ticēt leģendai, kas vēsta, ka 
tos sanesuši kuģu kapteiņi, izlūdzoties labu 
braucienu. Varam redzēt, kādi spēkavīri bijuši 
Hījumā kapteiņi...

Turpat netālu ir Suuremoisa – Hāpsalas 
lielākā un greznākā muiža. Tā ir restaurēta un 
tajā izvietota pamatskola un Hījumā amatnie-
cības skola. Telpas sakoptas un greznas, un, 
kad salonā pie flīģeļa piesēstas Santa, varam 
pievērt acis un burvīgās mūzikas skaņās 
pārcelties tālā senatnē.

Tuvojas vakars. Dūmakainā saulrieta 
laikā dodamies pastaigāt Kassari zemesraga 
kadiķu audzēs. Taka ved garām vējdzirna-
vām, garām mulzim Leigeram... Un mierīgi 
kadiķu klajumā, it kā mūs te nemaz nebūtu, 
ganās liels zirgu bars. Tik skaisti...

Laiks doties pie viesmīlīgajiem saim-
niekiem vakariņās un nakšņot, jo nākošā 
diena jau gaida ar jauniem dabasskatiem un 
apskates vietām.

No rīta izbraucam cauri Hāpsalas galvas-
pilsētai Kerdlai un piestājām Hāpsalas Krusta 
kalnā. No šīs vietas 1781. gadā atvadījās 
izsūtītie zviedri. Te vienmēr nāk ļaudis, lai, no 
uz vietas esošiem dabas materiāliem, uzvei-
dotu savu krustu. Līdz ar to savu vēlēšanos 
atstātu Dieva gādībā. Te vēlēšanās vienmēr 
piepildoties. 

Un esam jau pie Tahkunas bākas. Citi 
kāpj augšā, citi dodas pie prāmja Estonia 

CEĻOTPRIEKS
Apskatot kaimiņzemi – Igauniju

Akmeņu  krāvumi.

Vilis Kassari kadiķos.

Milzu akmens jūrā pie Kerdlas vasaras kafejnīcas – uz tā atzīmē, cik augstu 
kurā gadā jūra pacēlusies.
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traģēdijas memoriāla. 
Atceļā īsu brīdi ieejam Mihkli lauku mā-

jās, apskatām Kipu bāku, kas ir trešā vecākā 
nepārtraukti strādājošā bāka pasaulē, izstai-
gājam Vana Oja upītes gravu un apmeklējam 
Vaemlas vilnas fabriku, kura ir vecā muižas 
šķūnī un kuras mašīnas darbojas kopš 19. 

gadsimta. 
Un tad jau esam atpakaļceļā uz mājām. 

Sirje mums pateicas par to, ka esam atveduši 
sev līdzi tik jauku laiku, jo pirms tam vismaz 
divas dienas lijis...

Skaidrīte Putna
Foto no personīgā arhīva

Tahkunas bāka.Memoriāls prāmja Estonia traģēdijai.

„Jūsmas” meitenes.

„Jūsma” dzied Meņģeļos
17. septembrī Ērgļu novada Meņģeļos 

norisinājās 13. Latvijas koru sadziedāšanās 
svētki. Sieviešu koris „Jūsma” tajos piedalījās 
ceturto reizi. Rudenīgā diena iesākās drēgna 
un lietaina, taču jau mēģinājumā mākoņi 
izklīda, solot patīkamu vakaru. Saieta ietva-
ros notika arī koru konkurss, kurā uzvaras 
laurus plūca koris „Pa saulei”, diriģents Jānis 
Ozols. Koncertā skanēja  visiem labi zināmās 
un iemīļotās dziesmas. Laikam tāpēc, ka šī 

diena bija arī mūsu jaunās valdības ārkārtas 
vēlēšanu diena, dziesmas uzvedināja uz pat-
riotiskām jūtām. Izskanēja „Svētī debesīs šo 
zemi”, „Daugavas krastā”, „Saule, Pērkons, 
Daugava” un „Gaismas pili” skatītāji jau 
baudīja kājās stāvot. Muzikālo pavadījumu 
un vēlāk arī zaļumballi spēlēja pūtēju orķestris 
„Madliena”. 

Daces Mālnieces teksts un foto

Ieskats 
Ulda Ausekļa 

jaunajā grāmatā 
„aizvien”

varu braukt kur braukdams
ceļš paliek mājās
varu dzīvot kur dzīvodams
ceļš dzīvo mājās
varu vīnu dzert kur dzerdams
ceļš rasu dzer mājās
varu apbrīnot ko apbrīnodams
ceļš apbrīno putekļus mājās
varu svilpot kur svilpodams
ceļš svilpo mājās
varu pielūgt ko pielūgdams
ceļš pielūdz smilgas mājās
varu nomirt kur nomirdams
ceļš paliek mājās

āboli dārzā krīt bez vēja
tik no dzērvju balsīm pamalē
tik no tālām un izzūdošām
suņu rejām
āboli steigdami krīt
steigdamies krīt tavi glāsti pār mani
tik no oktobra gaisa pieskārieniem
tik no klusuma soļiem priekšnamā

klusa savrupa zvaigzne
pāri vēlam rudenim spīd
dzērvēm līdzi neaizlido
pamalē neieslīd
klusa savrupa zvaigzne
krizantēmām ziedlapas ver
un to rūgteno kausu
kopā ar šīm puķēm dzer
kopā ar puķēm
pāriet salnām spēkus rod
un man grūtā brīdī
gaismas lukturīti dod

Uldis Auseklis
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11. Saeimas ārkārtas vēlēšanas notika 
2011. gada 17. septembrī. Tās bija pirmās 
Saeimas ārkārtas vēlēšanas Latvijas vēsturē. 
Tajās piedalījās 917 680 Latvijas iedzīvotāji, 
kas ir 59,49% no balsstiesīgajiem. Tā ir zemā-
kā aktivitāte, kāda bijusi Saeimas vēlēšanās. 

Mētrienas vēlēšanu iecirknī nobalsoja 
302 vēlētāji. 

Balsu sadalījums par katru kandidātu 
sarakstu:

Vienotība   74
Latvijas Sociāldemokrātiskā 
strādnieku partija  0
„Zatlera Reformu partija” 84
Kristīgi demokrātiskā savienība 1
Šlesera Reformu partija LPP/LC 10
Politisko partiju apvienība 
„Saskaņas Centrs”  26
„PCTVL – Par cilvēka 
tiesībām vienotā Latvijā”  0
Nacionālā apvienība 
„Visu Latvijai!” TB/LNNK  50
„Par prezidentālu republiku” 0
„Pēdējā partija”   1
Zaļo un Zemnieku savienība 54
„Tautas kontrole”  0

Solvitas Stulpiņas foto

11. Saeimas ārkārtas vēlēšanas
NOTIKUMIMEDĪBAS

Alnis un vilks

10. septembra vakarā deviņpadsmit Mēt-
rienas mednieku un makšķernieku kolektīva vīri 
izvietojās sava medību iecirkņa plašajā teritorijā 
individuālajām aļņu, staltbriežu un meža cūku 
medībām. Aivars ieņēma savu iecerēto vietu čet-
ru metru augstumā Kuiļu mastā. 100 ha lielais 
meža gabals nosaukumu ieguvis no daudziem 
šeit nomedītajiem lielajiem meža kuiļiem. Turpat 
līdzās, aiz pļavas Vilku masts – tradicionāls mēt-
rieniešu vilku medīšanas objekts. Netālu Islienas 
upīte atradusi kārklu brikšņos izteku. Upīte no 
purva ezera nes ūdeņus uz Aivieksti. Aiz Islienas 
Teiču dabas rezervāts. Aivars, aizaugt sākušā 
izcirtumā, pārredz ap 2 ha plašu apkārtni. 
Rietumu vējš pārtop par vieglu vēsmu. Katrs 
troksnītis dzirdams tālu. Un tur jau viņš nāk, 
alnis ar trim ragu žuburiem katrā pusē. Veselīgs 
dzīvnieks. Vietējo aļņu ģenētiskās bāzes uzlabo-
šanai kolektīva iekšējie noteikumi neļauj tādus 
dzīvniekus nomedīt. Bullis mednieka tuvumā 
staigā krustām šķērsām, nepārtraukti īdēdams. 
Mētrienas mednieki aļņa riesta balsi sauc par 
īdēšanu. Dzīvnieks brīžiem pienāk pavisam klāt 
mednieka paaugstinājumam. Ir ļoti aktīvs. Ar 
kājām kārpa zemi, ar ragiem brāž krūmus. Tas 
turpinās kādu stundu. Iedomātais sāncensis ne-
parādās, neredz un nedzird arī aļņu govi. Bullis 
nolemj atpūsties un gaidīt. Apgulstas apmēram 
simts metru attālumā no mednieka. Aivars ir mē-
ģinājis atdarināt vilku gaudošanu, bet par savu 
māku nav pārliecināts. Tomēr izlemj par rīcību, 
jo pēc kolektīva nosacījuma pulksten desmitos 
jāpārtrauc medības, bet spoža mēnesnīca ap-
kārtnes redzamību padara līdzīgu dienai. Pāris 
gaudojieni un ātri notiek negaidītais. Pēc dažām 
minūtēm trīs vilcēni ir klāt. Brīnumainākais, ka 
alnis uz to nereaģē, turpina gulēt. Pieceļas un 
mierīgi dodas projām īdēdams tikai pēc Aivara 
nokāpšanas no paaugstinājuma.

 Mētrienā esam daudz medījuši vilkus, 
taču kopā ar vilku baru nelielā teritorijā citu 
dzīvnieku uzturēšanos nebijām novērojuši. Arī 
pirmo reizi mūsu pieredzē aļņa tāda pārdroša 
izturēšanās. 

Ilmārs Grudulis
Foto M. Grudule

Ir krietni pāri pusnaktij, bet vēlēšanu 
komisija smaida...

Pirmo reizi balsis tika skaitītas ar 
skenera un datorprogrammas palīdzību.

Mētrienas vēlēšanu iecirknī savu izvēli 
izdara mākslinieki Gunārs Krollis...

...un Izabella Krolle.

Savu pilsoņa pienākumu veic 
Laimonis Grudulis.

Par labāku nākotni – balso VIlma Pastare.

Aivars ar nomedīto vilcēnu.



72011. gada septembris

Uzvara Mežārē
SPORTS

11. Saeimas ārkārtas vēlēšanas

Gadu gaitā mētrienieši sportojuši visos 
bijušā Madonas rajona pagastos. Tomēr 
visciešākā sadarbība daudzās desmitgadēs 
ir bijusi ar Atašienes sportistiem. Mētrienas 
vīriešu volejbola komanda piedalījusies visās 
Atašienes kausa sacensībās. 

Ir dažādi veicies. 1. vieta pēdējo reizi 
izcīnīta 2005. gadā. Nākošajos gados ie-
ņemtas vietas no otrās līdz pēdējai – sestajai 
2010. gadā.

Kārtējā balvas izcīņa notika 24. sep-
tembrī. Mežāres pamatskolas sporta zālē 
Mārītes un Raimonda Adamoviča vadībā. 
Ieradās 5 spēcīgas komandas. Mētrienas 
vienības sastāvā spēlēja gandrīz visi labākie 
pagasta volejbolisti. Ar stabilu sniegumu Ro-
berts Ābols, Uģis Eglītis, Armands Grudulis, 
Anatolijs Karaušu, Mārtiņš Ķuze, Edgars un 
Māris Toči nokļuva līdz finālspēlei ar Jēkabpils 
sporta  skolas komandu. Jurģim Seržānam 
sestdiena bija darba diena. Pēc darba viņš 
bija gatavs doties palīgā savai komandai. 
Taču nepaspēja. Finālspēle bija ļoti saistoša. 
To un visas spēles tiesāja sporta speciālists 
Edgars Balodis. Ne pirmo gadu. Tieši Ed-
garu sporta skolas treneris un viņa koman-
dā spēlējošais Daugavpils Universitātes 
meistarkomandas volejbolists vainoja savā 
zaudējumā. Minēto personu emocijas sita 
pārāk augstu vilni. Saspringušajā gaisotnē 

mētrieniešiem izdevās izcīnīt 1. vietu un iegūt 
Atašienes balvu. Uzvarētājus atbalstīja grupa 
līdzjutēju no Mētrienas. Labu spēli parādīja arī 
Madonas, Atašienes un Mežāres komandas. 
Lieliski  bija izplānota sacensību kārtība un 
apbalvošana.

Ilmārs Grudulis
M. Adamovičas foto

Raimonds sveic mūsu komandas 
kapteini Armandu.

Volejbola komanda spēlei gatava! Ilmārs Grudulis kausu pasniedz 
Aigaram Karānam.

Līdzjutēji.

Uzvaras prieks.

Mētrienas pagasta sporta svētkos
Šogad notika 61. Mētrienas pagasta 

sporta svētki. Kā ierasts, viss sākās ar 
skrējienu „Apkārt Mētrienai”, kurā uzvarēja 
Kaspars Mālnieks, aiz sevis atstājot atašie-
nieti Daini Briedi un Jāni Mālnieku.

Volejbolā sacentās trīs komandas. 
Visas spēles noritēja aizraujoši un spraigi. 
Līdzjutējiem bija iespēja aktīvi atbalstīt 
savējos. 1. vietu pārliecinoši izcīnīja Lubā-
nas komanda, otrā palika Mētriena, trešā 
– Atašienes komanda. 

Sacensībās tāllēkšanā vīriešiem pēc 
vietām ierindojās – Maikls Amariejs, Juris 
Titovs, Armands Grudulis. Meitenēm – Ilva 
Ieviņa no Atašienes, Inita Podniece, Loreta 
Adamoviča no Atašienes.

Šautriņu mešana – Raimonds Ada-
movičs, Mareks Karāns, Roberts Ābols. 
Meitenes – Maija Pelūde, Inga Freija, Lita 
Podniece.

Svaru bumbas celšana – Pāvels Kono-
vaļenko, Roberts Ābols, Jānis Mālnieks.

Basketbola soda metieni – Dainis 
Briedis, Armands Grudulis, Raimonds 
Adamovičs. Dāmām – 1. vietā Lauma 
Freija, 2. vietā Inga Freija, bet Maija Pelūde 
ierindojās 3. vietā.

Kopvērtējumā pārliecinoši uzvarēja 
Mētrienas komanda, saņemot Mētrienas 

sporta svētku ceļojošo kausu un balvas.
Paldies visai tiesnešu brigādei un 

atsaucīgajiem līdzjutējiem. Paldies visiem 

dalībniekiem un spēļu kuratoram Ilmāram 
Grudulim.

Līgas Pastares teksts un foto
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Tik bagāta un lepna esi šodien,
Jo pašai vien tie nodzīvotie gadi pieder.
Tie tā kā dzintarkrelles tev ap kaklu vijas –
Gan pasmaida, gan skumst,
Gan tev pa kājām mūždien pinas.
Vai nest tos viegli ir no vakara līdz rītam,
Vai diena vidū atpūsties tie nelūdz?
To pati jubilāre gan vislabāk zinās
Un mūsu sveicienu ar mīļu smaidu aplie-
cinās.

Tāltālajā vasaras nogalē 1931. gada 
19. augustā Saikavas pagasta „Odažā”, 
Martas un Kārļa Auziņu ģimenē piedzima 
meitiņa,  kurai vecāki dāvināja vārdiņu Aus-
ma. Sākās saulainais bērnības laiks, kas 

Ausmai Porietei 80

Svētku valsis ar vīru Jāni.

Ausmas ģimene.

Jubilejā kopā ar draudzenēm.

Kāzu dienā.

Ausma savā lielajā jubilejā ir sasnie-
gusi virsotni, no kuras ar prieku atskatīties, 
novērtēt un atcerēties. Ausmai dzīve neko 
nav dāvājusi, bet ar savu darbu, atsaucību, 
radošu attieksmi pret sabiedrisko darbu ir 
ieguvusi patiesu cieņu mūsu pagastā. Viņa 
prata apvienot dziesmu, deju un darbu. To 
dārgumu, kas mantots no saviem senčiem, 
nevar nopirkt ne par kādu naudu. Ausma 
savā laikā bija viena no aktīvākajām paš-
darbniecēm. Kopā dejojot un apmeklējot 
koncertus, esam pavadījušas teju vai desmit 
gadus. Nekad no viņas nedzirdēja slikta 
vārda. No viņas vienmēr staroja labestība, 
sirsnība, iejūtība. 

Ir  liela māka dot un neatprasīt.
Ir liela māka cilvēcīgam būt.
Ir liela māka būt ar ļaudīm
Un tomēr vienmēr sevi saglabāt.

Lai gaišas domas, labi darbi un 
saprotoši līdzcilvēki apkārt!

Eleonora Rimša
Foto no jubilāres personīgā albuma

aiztrauca kā liegs vēja pieskāriens ganu 
gaitās vecāku saimniecībā, pēc tam skolas 
gadi Saikavas Lejas skolā. Nemanot klāt 
zaļais jaunības laiks, kad nemiers sirdīs un 
domās. Kā tālāk veidosies dzīve? Auziņu 
ģimene tad jau dzīvo „Vīkšņos” un Ausma 
iesaistās kolhoza „Centība” lauku brigādes 
darbos. Vēlāk, pēc kolhozu apvienošanas, 
kolhoza „Līdums” lauku brigādē un teļu fer-
mā. Nekas nav par grūtu. Ausma ar drau-
dzeni Ainu Seržāni pēc dienas darbiem ar 
divriteni vai kājām dodas pāri Aiviekstei 
uz Saikavas tautas namu dziedāt korī un 
dejot deju kolektīvā. Mūzika un dziesma 
Ausmai ir dāvana no vecākiem. Uzaugusi 
un visu mūžu pavadījusi mūzika skaņu 

gaisotnē. Tētis un abi brāļi Aldonis un Jānis 
spēlēja vairākus mūzikas instrumentus. Arī 
dzīvesbiedrs Jānis ir muzikants no mūziķu 
dzimtas. Var droši teikts – visu mūžu vienā 
mūzikā. Un šovasar 14. jūlijā atzīmēta Zelta 
kāzu gadadiena. Vecākiem gandarījums 
par saviem bērniem Aldu un Valdi, kuriem 
dzīves un darba gaitas rit veiksmīgi. Arī 
mazbērni ir auklēti un loloti, tagad silda un 
priecē dvēseli. Turpiniet tīt dzīves kamolītī 
to, ko dāvās dienas, mēneši un gadi.

Laima Tumanova

MĒNEŠA JUBILĀRE
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REDZESLOKĀ
Tiekamies jau vienpadsmito reizi

Domājam, kā prezentēt savu avīzīti.

Laipni mūs sagaida Lubānas Ziņu redaktore Ligita Pētersone.

No Klānu Vēstīm ieradusies Zaplīze...

Ļaudonieši visiem dāvāja laiviņas un 
skaistus ziedu pušķus.

Pasākuma dalībnieki. Pasākumu vada skolotāja 
Aija Andersone.

Lubānas novadā pie Visagala ezera 
atrodas tūrisma un atpūtas centrs „Ezer-
nieki”. Skaistā vietā, meža ielokā. Uz turieni 
mūs, novadu un pagastu avīžu veidotājus, 
septembra nogalē aicināja Lubānas nova-
da avīzes „Lubānas Ziņas” redaktore Ligita 
Pētersone.

Konkurss „Spicā Spalva” šogad netika 
rīkots, jo avīzītes ir dažādas un to iznākšanas 
biežums arī nevienāds. Tikāmies, lai kopā 
pārrunātu, kā veicies, vai konkursu turpmāk 
rīkot. Tikāmies, lai kopā atpūstos.

Kopā sanāca Sarkaņu, Bērzaunes, 
Mētrienas, Vestienas, Ošupes, Ļaudonas 
pagasta un Cesvaines, Lubānas novada 
avīžu veidotāji. 

Visi bija vienisprātis, ka konkurss nav 
jārīko, bet kopā saiešana gan vajadzīga.

Ieskats tās dienas mirkļos.
Solvita Stulpiņa

Valdas Otvares foto

Zelta lapu laiks...
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LĪDZJŪTĪBAS

Mēs nepazūdam, tikai pārceļamies
No zemes, pēdu pēdā nostaigātās.
No liepām, ābelēm un kļavām,
No sāpēm, izsalkuma un no sāta.
Mēs nepazūdam, tikai pārceļamies
No saviem pagalmiem uz Dieva sētu.
   /A. Līce/

Skumjās esam kopā ar Annu Broku 
un viņas ģimeni, vīru Jāni kapu kalniņā 

pavadot.

Mētriena pagasta pensionāri

Septembris īsumā
Zinību dienas svinības Mētrienas 

pamatskolā.
Tautas namā balle divu mūziķu grupu 

pavadījumā.
03.09. Mednieku sapulce un aļņu un 

staltbriežu medību uzsākšana Mētrienā.
08.09. Dāmu deju grupa un vidējās 

paaudzes deju kolektīvs uzsāk sezonu 
tautas namā.

14.09. Mētrienieši Saikavas tautas 
namā tiekas ar dzejniekiem Andu Līci, 
Uldi Ausekli, Zigmundu Bekmani, Aivaru 
Aiviekstu un Sarmīti Radiņu.

17.09. 11. Saeimas vēlēšanas.
17.09. Diskotēka tautas namā.
17.09. Koris „Jūsma” piedalās Lat-

vijas koru koncertā brāļu Jurjānu atceres 
pasākumā Meņģeļos.

17.09. Saikavas kapsētā 88 gadu 
vecumā guldīts Jānis Broks.

24.09.  Mētriena spēlē Atašienes 
volejbola kausa izcīņā Mežārē.

30.09. Pagastu avīžu veidotāju sa-
nāksme viesu namā pie Visagala ezera.

Notikumus apkopoja Ilmārs Grudulis

Ar rudeni pielieta pasaules telpa.
Tālumā vēju bazūnes skan.
Sirds dzied tām līdzi, un aizraujas elpa.
Zied baltas miķeles dvēselē man.

  /A. Graumane/

Sveicam jubilārus 
oktobrī

Jānim Družekam     28.10.     18
Artai Iesalniecei      28.10.     18
Viktorijai Mutorei      26.10.     25
Gunāram Pastaram 11.10.      25
Mārim Dāvidniekam
       27.10.     30
Anitai Hairuļinai      21.10.     35
Jogitai Mūrmanei     27.10.     35
Valentīnai Ilgsalietei 02.10.     40
Jurim Rimšānam     01.10.     40
Nadeždai Kalniņai   06.10.      50
Pēterim Prikulim      28.10.     55
Praskovjai Krjukovai 07.10.     75
Valdim Sēbriņam     24.10.      75
Palagejai Pavlovai    31.10.     80
Birutai Zariņai      14.10.      80
Alisei Briņķei      20.10.     90

Māmiņ, tēti, kā dārzs jūs 
ap mani
Dzīvībā savā tik plašs un 
tik skaists!
Sargājat mani no asajiem 
vējiem,
Sasildāt mani, kad auksts vēl 
ir gaiss.
Pusdienas tveicē jūs aizklājat ēnām,
Ziediņu mazo, kas nespēcīgs, vārs.
Māmiņ un tēti, cik labi ir dārzā
Tuvums kur jūsu tik mīļš man un dārgs.
   /N. Gintere/

Sveicam Evu un Jāni Vīčus ar dēliņa 
Jāņa piedzimšanu!

Lai bērniņu mīl uz zemes un sargā no 
debesīm!

Mētrienas pagasta pārvalde

Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles.
  /Ā. Elksne/

2011. gada 11. septembrī
88 gadu vecumā miris Jānis Broks.

Lai vieglas smiltis aizgājējam un 
patiesa līdzjūtība tuviniekiem.

Mētrienas pagasta pārvalde

Liegas dūnas noslīgst
 uz egles zaļajiem pleciem,
Un rāmā mierā
 norimst drebošā sirds,
Par dzidriem sudraba zvaniem
 kļūst čiekuri brūnie,
Vējš sirmajā eglē
 baltu vijoli spēlē...

Esam kopā ar Aldi Broku un viņa 
ģimeni, brāli mūžībā pavadot.

Kaimiņi Vintiešos un Pauguros

Jāņa Broka 
piemiņai

17. septembra die-
na bija atvadas no 
Jāņa Broka. Rudenī-
gais lietus pārstāja 
izvadīšanas brīdī 
no „Līcīšiem”. 
Nelija arī pa-
vadīšanas lai-
kā Saikavas 
kapos. Daba 
izrādīja savu 
labvēlību la-
bestīgajam 
vīram. 

Jāņa Broka dzīves gājums aizsākās 
pirms 88 gadiem lielā purva malā Silgalā. 
Tur iesāktas arī skolas gaitas. No sešu gadu 
vecuma sākās arī darba gaitas. Vispirms 
ganos, tad siena pļavā ar rokas izkapti un 
zirga vilkmes akla balsta turēšana. 

No 1939. gada Jānis dzīvo „Līcīšos”. 
Lauku darbus pārtrauc karš. 1943. gadā 
jāņem rokā šautene vācu armijas latviešu 
leģionā. Vāciešiem atkāpjoties, Jānis nedo-
das rietumu virzienā, bet kopā ar trīsdesmit 
vīriem riskē vispirms noslēpties kādā no 
purva saliņām, vēlāk citur. Tas neglābj no 
karošanas. Tiklīdz atklāti parādās „Līcīšos”, 
tiek iesaukts padomju armijā. Jānis tiek ievai-
nots Rīgas pievārtē, turpinās atveseļošanās 
Rostovas hospitālī. 

Ar uzticamo dzīvesbiedri Annu visu 
dzīvi palika nešķirami no lauku darba, lauku 
dzīvesveida. Ražošanā Anna strādāja lopko-
pībā, bet Jānis smēdē skandināja lielākus un 
mazākus āmurus. Viņš bija vienīgais zirgu 
apkalšanas meistars plašā apvidū.

 Jāņa lielākā aizraušanās bija vasaras 
un ziemas makšķerēšana. No 1966. gada 
piedalījās sacensībās. 1985. gadā ieguva 
pagasta čempiona titulus vasarā un ziemā. 
1994. gada 1. aprīlī zemledus makšķerēšanā 
Jānis vēlreiz Mētrienas čempions, otrā vietā 
atstājot dēlu Valdi. Pat 87 gadu vecumā Jānis 
kļuva par vienu no sacensību uzvarētājiem. 
Piedalījās arī šogad, parādīdams apskauža-
mu sportisko ilggadību. 

Sabiedriska vienmēr bijusi visa Jāņa 
ģimene. Dzīvesbiedre Anna ir rokdarbniece 
un izstāžu dalībniece. Bērniem Zentai un 
Valdim bija ievērības cienīga vieta Mētrienas 
pagasta pašvaldības administrācijā. Aktīvi 
sportisti un pašdarbnieki. 

Jāni Saikavas kapos pavadīja plašs radu 
un draugu pulks, izrādīdami cieņu krietnam 
darba vīram. Daudziem ezeru un Aiviekstes 
upes līčiem zudis viens aizrautīgs apmeklē-
tājs, bet mēs, Jāņa laikabiedri, pieminēsim 
savu līdzgaitnieku vienmēr ar labu vārdu.

Ilmārs Grudulis

Jāņa Broka 
piemiņai

17. septembra die-
na bija atvadas no 
Jāņa Broka. Rudenī-
gais lietus pārstāja 
izvadīšanas brīdī 
no „Līcīšiem”. 
Nelija arī pa-


